
 

 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19 июня 1995 г. N 579 

 ОБ ОКАЗАНИИ ПОМОЩИ ЛИЦАМ, СТАВШИМ ЖЕРТВАМИ 

 ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА В Г. БУДЕННОВСКЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО 

 КРАЯ 

 

 В целях оказания помощи лицам, ставшим жертвами террористического акта в июне 1995 г. в г. 

 Буденновске Ставропольского края, Правительство Российской Федерации постановляет: 
 
 1. Установить, что в случае гибели (смерти), увечья (ранения, травмы, контузии) лиц, ставших 

 жертвами террористического акта в г. Буденновске Ставропольского края, выплачивается 

 единовременная материальная помощь: 
 
 членам семей погибших (умерших) - женам (мужьям), детям, не достигшим 18 лет (учащимся в 

 возрасте до 23 лет), либо старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения 18 лет, 

 отцам и матерям - в 200-кратном размере минимальной месячной оплаты труда в равных долях 

 каждому члену семьи; 
 
 лицам, ставшим вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) инвалидами I и II групп, - в 

 100-кратном размере минимальной месячной оплаты труда, а ставшим инвалидами III группы, - в 50- 

 кратном размере минимальной месячной оплаты труда; 
 
 лицам, получившим тяжелое увечье (ранение, травму, контузию), - в 30-кратном размере 

 минимальной месячной оплаты труда; 
 
 лицам, получившим легкое увечье (ранение, травму, контузию), - в 15-кратном размере 

 минимальной месячной оплаты труда. 
 
 Единовременная материальная помощь не выплачивается лицам, подлежащим обязательному 

 государственному личному страхованию в случаях и порядке, предусмотренных законодательством 

 Российской Федерации. 
 
 2. Установить компенсационные выплаты лицам, имуществу и жилью которых в результате 

 террористического акта причинен материальный ущерб, в размере до 50 млн. рублей на семью. 
 
 3. Расходы на погребение погибших (умерших) лиц - жертв террористического акта 

 возмещаются физическим или юридическим лицам, взявшим на себя организацию похорон, исходя из 

 фактических затрат, за счет источников, предусмотренных действующим законодательством для 

 выплаты ритуальных пособий. 
 
 4. Министерству социальной защиты населения Российской Федерации, Министерству 

 здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации принять меры к 

 обеспечению медико-социальной реабилитации и летнего отдыха детей, пострадавших в результате 

 этих событий. 
 
 5. Министерству социальной защиты населения Российской Федерации совместно с 

 администрацией Ставропольского края определить порядок и обеспечить реализацию 

 предусмотренных в настоящем Постановлении мероприятий. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из оцилиндрованного бревна. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-ocilindrovannogo-brevna/


 

 Министерству финансов Российской Федерации определить источники финансирования этих 

 мероприятий. 
 
 6. Федеральным органам исполнительной власти, Фонду социального страхования Российской 

 Федерации, Пенсионному фонду Российской Федерации, фондам обязательного медицинского 

 страхования, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации в пределах своей 

 компетенции оказать максимально возможную помощь лицам, ставшим жертвами террористического 

 акта в г. Буденновске. 
 
 Рекомендовать Фонду социального страхования Российской Федерации обеспечить в 

 первоочередном порядке санаторно-курортными путевками лиц, ставших жертвами 

 террористического акта в г. Буденновске. 

 

 Председатель Правительства 
 
 Российской Федерации 
 
 В.ЧЕРНОМЫРДИН 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из оцилиндрованного бревна. 

 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-ocilindrovannogo-brevna/

